b] eliges CCL.

nes critican, quienes se ríen. Si tememos a éstos, no llegaremos a sembrar nada y en la siega tenemos que tener hambre. Luego la semilla cae en tierra buena. Ya sé que quien oye y oye bien, se aparta y progresa. Se aparta de la iniquidad y progresa en la verdad; se aparta del mundo y progresa para Dios.

#### EL MAESTRO VERDADERO

**XIV 15.** *Quién es el Maestro verdadero.*—En verdad, ¿quién es el maestro que enseña? No un hombre cualquiera, sino un apóstol. Realmente es un apóstol el que habla, y, sin embargo, no es un apóstol el que enseña. ¿Queréis tener acaso una prueba de que aquel que habla es Cristo?<sup>31</sup> Cristo es el que enseña; tiene la cátedra en el cielo, como he dicho poco antes. Su escuela está en la tierra, y su escuela es su mismo cuerpo. La Cabeza enseña a sus miembros, la lengua habla a sus pies. Cristo es el que enseña: escuchemos, temamos, obedezcamos. Y ¡cuidado con despreciar también al mismo Cristo!, el cual nació en la carne por ti, fue envuelto en los pañales de la mortalidad; tuvo hambre y tuvo sed por ti; fatigado por ti, se sentó junto al pozo; cansado por ti, se durmió

reprehendunt, sunt qui irrident. Istos si nos timue[678]rimus, nihil habemus seminare, et in messe habemus esurire. Ergo veniat semen ad terram bonam. Scio quia qui audit et bene audit, deficit, et proficit: deficit iniquitati, proficit veritati; deficit saeculo, proficit Deo.

**XIV 15.** Quis est enim magister qui docet? Non qualiscumque homo, sed Apostolus. Plane apostolus, et tamen non apostolus. *An vultis, inquit, experimentum eius accipere, qui in me loquitur Christus?* (2 Cor 13,3). Christus est qui docet; cathedram in coelo habet, ut paulo ante dixi. Schola ipsius in terra est, et schola ipsius corpus ipsius est. Caput docet membra sua, lingua loquitur pedibus suis. Christus est qui docet: audiamus, timeamus, faciamus. Et ne contemnas et ipsum Christum, qui propter te in carne natus est, pannis mortalitatis circumdatus; propter

<sup>31</sup> Cf. IX, véase nota complementaria n.29: *El Maestro interior*. Esta idea que San Agustín desarrolla en *De Magistro*, la aplica aquí a la enseñanza y al aprendizaje de las verdades cristianas, como en *Sermo* 261,2: «Audi mecum: non, inquam, me audi, sed mecum. In hac enim schola omnes sumus condiscipuli: caelum est cathedra magistri nostri» [BAC n.447 (XXIV) 644: PL 38,1203; SPM 1,89]; *Sermo* 270,1: «In schola Domini condiscipulis loquimur, Magistrum enim habemus unum, in quo omnes loquimur unum... Sub hoc ergo magistro, cuius cathedra caelum est, quia erudiendi sumus Litteris eius...» [BAC n.447 (XXIV) 748-749: PL 38,1237]; *Sermo* 292,1: «Magister autem unus est nobis, cuius schola in terra est, et cathedra in caelo» [BAC n.448 (XXV) 168: PL 38,1320]; *In epistolam Io. ad Partibus*, tract. 3,13: «Sonus verborum nostrorum aures percutit, magister intus est... si non est intus qui doceat, inanis fit strepitus noster... Magisteria forinsecus, adiutoria quaedam sunt, et admonitiones. Cathedram in caelo habet qui corda docet... Interior, ergo magister est qui docet, Christus docet, inspiratio ipsius docet...» [BAC n.187 (XXVIII) 245: PL 35,2004]; *De Magistro* 11,38: «Ille autem, qui consultur, docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus (cf. Ef 3,16.17), id est incommutabilia Dei atque sempiterna sapientia (cf. 1 Cor 1,24)» [BAC n.21 (VIII) 659: PL 33,1216; CSEL 77,47]. Esta misma idea sobre la felicidad enseñada por el Maestro verdadero de 14,15 en *Sermo* 19,4: BAC n.53 (VII) 305: PL 38,135.